Articulus Trigesimusseptimus **A**
Trigesimusseptimus

Art. q aut ecclia nō sit ab imperio s. imperiū ab ecclia: q est ali? articulus a pcedētib? apparet p rationē prime positā: q: de cōgre-
 gatione fidelium q est ecclia. vt. s. probatū est: pcedit impe-
 riū si iustum est. vel de ecclia malignantiū si iniustum est: sicut
 species de genere: vt ecclia sit genus imperium vel res
 gnum species: predicata de genere: vt ecclia contineat
 imperium sicut genus speciem. sicut hoc nomen aial con-
 tinet multa que differunt numero: vt petrum r. ioannē. r.
 specie vt hominē r. cap: am vel bouē. sicut hoc genus furi-
 tū que est cōtrectatio rei aliene. de peni. dist. i. vulgarē
 continet r. rapinā que est eius species. r. iij. q. v. penale. et
 noīe pecus continet omē animal quod ruminat. iuxta il

Iud. Ruminat oē pecus. ad hoc. xv. q. i. mulier. **C** B aut regalis potestas fit p sacerdotalem ordinata: quod p̄lo: fit sacerdotalis: p̄obat Hugo de sacra. lib. ii. pre. ii. c. iiii. dicens: Potestas spiritualis quantum ad diuinā institutio- nem spectat: et p̄io: est tempore: et maior dignitate: vt in illo p̄iori populo manifeste declarat. vbi p̄imo a deo ins- titutum est sacerdotium: postea p̄o a deo iubente p̄ sacer- dotiū regalis potestas est ordinata. et hec auctoritas p̄- bar istū et ar. p̄cedere quē late p̄bau. Itē glo. Dañ. v. apud iudeos reges vnctio facit. et de sacra vnct. c. i. apud gen- tiles. iiii. insignia. scz purpura. stibula. anulus. sicut dema. **Q** autē imperiū fit ab ecclesia clarū est: quia sicut. s. rñ. ar. longe differunt ecclesia vtrumq; habet gladiū et exerci- tium: et executionē gladii tempore: alis ab ecclesia impera- to: recipit. vt de Heri. ad Euge. lib. iiii. quarta columna ibi: Quid tu demū vsurpare gladium tentes: quē semel iussus es reponere in vaginā? **Q**uē eē qui tuū negat nō satis videt mihi attendere verbū dñi dicentis sic. **Q**uā. r. xv. **C**onuertere gladiū tuū in vaginā. tuus ergo: et ipse fo- sitan tuo nutu: et si nō tua manu euaginādu. alioquin si nullo modo ad te p̄tineret et is: dicitur us apl̄s. **Z**uc. r. xii. **E**cce gladii duo h̄c. nō respōdisset dñs. satis est: sed me⁹ est: vt et q; ergo ecclesie: et spūalis scilz et gladi⁹ materialis. sed is quidē p̄o ecclesie: ille p̄o ab ecclesia exercēdu. ille sacerdotis: is militis manu: sed sane ad nutū sacerdotis et iussu imperatoris. hucusq; **H**er. **C** Sed et sacer- dotes veteris legis etiā materiali gladio utebant: qd nō fecissent nisi ad eos tēporalis et materialis gladiū p̄- neret. **M**oyse em̄ sacerdos fuit. vñ. **P**s. xviii. **M**oyse et aaron in sacerdotibus r. rñ. dist. c. ii. et no. lxxv. dist. p̄o: r. et tñ egyptiū interfecit. **E**xod. ii. et mādauit leuitis in- terrificare fratres suos idololatras. **E**xo. r. rñ. et. rlv. dist. in. disciplina. et. rñ. q. iiii. qd crudele. et. q. v. s. hinc apparet. et. q. iii. nō inferēda. **I**tē phinees fili⁹ eleazari sacerdotis: et ipse sacerdos arrepto pugione intrans scortū p̄fora: uir et iudeū coēntē cū madianita choni nomine. illa nos bilissimi principis madianitarū. **S**ir aut iudeus nomine Zamri duxerat. p̄pter quod meruit pacrū sacerdotij sem- piternū. vt hec legunt **N**ume. r. xv. et. rñ. q. viii. legi sros malle. et. c. occidit. **I**tē samuel minister dei Agag regē p̄in- guissimū in frustra p̄cidit. **R**eg. xv. et. rñ. q. v. d. hinc ap- paret. **N**ome et helias p̄phetarū eximus occidit p̄p̄e- tas baaliū. **R**eg. xviii. et. rix. c. in prin. et duos quinquagenā rios ochozie. iiii. **R**eg. i. et de isto vtroq; rñ. q. iiii. q. christus: et in. c. ea vindicta. **N**onne et matthias filius Joānis sacerdos dñi zelato: legis occidit iudeū super aram sacrificantē. **D**ach. c. ii. **I**n signū huius gladii tēpora- lis potestatis christus ca vtens acceptis funiculis: eiecit ementes et vendentes de templo. **J**oan. ii. c. i. q. iiii. ex mul- tis. et. c. vendentes. et. rñ. q. iiii. qui peccat. **P**etrus etiam suus vicarius auriculam malche amputauit. **J**oan. rñ. q. i. et. rñ. q. i. si petrus. et geminū fecit homicidiū: ananie et r saphy: **A**ctuum. v. et. rñ. q. viii. legi. et. c. occidit. et. c. pe- trus. **N**ec discipuli s̄m Zimbro. peccauerūt petentes ignē descēdere sup samaritanos. **Z**uc. ix. rñ. q. iiii. q. christus. nec paulus obcecans elimam magū. **A**ctu. rñ. vt p̄e. c. legi. et. rñ. q. iiii. s. pot tñ in hac. et. rlv. di. s. salomon. **N**ec apl̄s peccauerūt qui mandabant templis vt co:ruerent sup idololatras et co:ruēbāt: et multi ex eis peribāt. vt in eoz gestis legitur. **N**ec hodie peccat p̄lar⁹ q etiā in male- ficio specialib; habet iurisdictionē tēporalē: mādāt fie- ri iustitiā. vt ex lib. vi. ne cleri. vel mo. eps. **N**ec hoc dico q clerici sit licitū hodie causas sanguinis agitare: imo p̄- hibitū: vt p̄e. c. eps. et ne de. vel mo. sentēnā. et. c. clericis.

Infr. gñia res galia.

Imperium ab ecclesia et nō econ- uerso.

De legi sacerdot- res glas- dio ma- teriali vñ sunt.

Ecclesia qñ p totū. et ex de rap. c. in archiepiscopatu. et. l. ois. clericū hz gladii q pagani. et. c. miro. et in multis ibi. et. rñ. q. vñ. um rpa. s. itē quū balaā. s. his ita. et. **C** Sed vt probē quō ec- clesia gladiū habeat tēporalē: sed per se nō eius exercē- ei⁹ exerc. num. vt superius satis dicit. nō enim cū auctoritate occi- ditum. dere vel iuste peccatū est: imo meritū. rñ. q. v. s. hic appa-

ret. c. de occideatis. et miles. et quū minister. et. c. lex eterna. cū alijs. et nisi ecclesia hoc prohibuisset clericis: sine culpa interficerent si potestate haberent: vel iuste hoc facerēt: sicut sacerdotes legis veteris. vt p̄e. s. item quū balaā. quia qui peccat nō peccat legis auctoritate. rñ. q. iiii. q. peccat. hoc aut ecclesia et maiori puritate et innocētia or- dinauit. vnde dñs ad dauid. i. Paralipo. rñ. ait. **Q**uātū sanguinem effudisti: et plurima bella bellasti: nō poteris edificare domū nōi meo tanto effuso sanguine corā me. de hoc. i. q. vñ. si q̄s oēm. de cōse. di. s. c. i. vbi de hoc. **S**i em̄ peccatū esset iuste occidere: nunquā angelus dñi de man- dato eius occidisset p vno peccato vane glorie regis da- uid. h̄c. milia viroz de populo israel. ii. **R**eg. viii. et. i. q. iiii. s. itē peccato ciuili. s. itē dauid. nec p̄pter superbā fema cherib regis affligit. **L**xxv. milia de p̄p̄o suo. **E**sa. r. rñ. et in multis alijs locis p̄cussit dñs p angelos iudeos et gē- tiles. Irregularitas quoq; nō a iure diuino est: sed a ca- nonico introducta. ex lib. vi. de sentē. excō. is qui in ecclia. **E**t q imperiū sit ab ecclesia hinc apparet: q nō est legitī- mus imperator: nisi vnctionē confirmatōe: coronatiō- nē: et gladiū recipiat ab ecclesia. vt ex de elec. venerabilē. et in clementi. de iureiu. romani principes. et de re iudi. ad ap̄lice. lib. vi. et in clemen. e. capto: alis cura. et de hoc sa- tis in alio ar. dictū est superius. rñ. sicut nec reges veri in p̄p̄o isti fuerūt: quī vnctionē a sacerdotib⁹ nō receperūt: sicut. s. prime dicitū est. **I**tē quia vt plene probatū est. s. in. rñ. ar. vt. s. ractu est in isto ar. papa vtrumq; habet gla- diū: et supra imperatorem est: quia maior: eo est: et ad hoc etiā facit. r. xv. dist. q̄s dubitet. **Q**uis dubitet sacerdotes christi regū et principū oimq; fidelīū patres et magistros censeri: Nōne miserabilis infanie esse cognoscit: si filius parē: discipulus magistrū sibi conef subūgare: et iniquis obligatiōib⁹ illū potestati sue subijcere: a quo credit nō solū in terra: sed etiā in celis sese ligari posse et solui: **S**i b de oibus sacerdotibus dicit: quid de illo dei vicariū dicitū est: qui est princeps omnīū sacerdotū. r. xv. di. cōstanti- nus. ex qui si sint legi. p venerabilem. s. sunt aut. et caput. rñ. di. c. i. et. rñ. et pastor: pastorū. quia successor: christi. prin- ceps pastorū. s. **P**et. v. r. v. dist. esto. qui dixit **J**oan. vlti. et de maio. et obedi. solite. p̄sce agnos meos siue oues. glo. meos dicit. id est vt meos: nō vt tuos. **G**loriam meā in eis querē: nō tuā. mea lucra querē: nō tua. **I**n quibus s̄bis offē- dit eū nō principale caput: sed sui capitis vicariū genera- lē oim hominū: nullo excepto imperatore: vel alio. ad qd facit p̄e. c. solite. s. nos aut. ibi. **N**ō distinguens inter has oues et alias: vt alienū a suo demonstrat ouili: qui p̄stō et successores ipsius magistros nō recognosceret et p̄stō- res. **I**tē alia glo. dicit: q pascere oues est credēs ne de- fidat cofortare: terrēna subsidia si necesse est subditis p̄- uidere: exempla virtutū p̄bere: aduersarijs obfistere: pec- cates corrigere. fac. r. v. di. esto. **N**ā etiā alijs apl̄s christi: clauēs dedit quū eis dixit. **J**oan. r. **A**ccipite sp̄m sc̄m: quorū remisistis peccata remittunt eis: et quorū retinueritis retenta sunt. de peni. di. s. quē penitet. singulariter tñ petro dixit. **Q**uātū. r. v. **E**t ibi dabo clauēs. rñ. di. in nono. hoc ideo: vt omēs per o: bē credētes intelligant vñ esse caput vniuersalis ecclesie extra quā nemo saluat: vel res- gnū celorū adipiscat. rñ. q. i. quicūq; aut vñ intelligat christi vicarius principalis in ecclesia sc̄ta nō duo: ne vñ- ratis vinculū dissoluat. rix. di. ita optime. rñ. di. legim⁹. ibi: **Q** aut postea vnus electus est q ceteris p̄poneret: in sc̄hismatis remediū factū est: nec vnusquisq; ad se trahēs ecclesie christi rūperet. **C** **E**t si dicat q antea fuit im- perator: q christus nasceret. falsus est: q nō debet dici ves- tras impator: q catholicus nō est. vt. s. dixi in ar. r. xv. et q a toto mūdo elect⁹ nō est: q totū mūdi impator: vñ est. vij. q. i. i apib⁹. nullus em̄ legit impator: a mūdo elect⁹: vel alicui a deo q est mūdi dñs. viii. dist. q iure. imperiū supra orbem datum fuit. ergo vsurpatū: vt superius est probatū in illo articulo. r. xv. vnde **A**ug. iiii. de ciu. dei. iiii. c. dicit.